concordia, quasi dicat ‘hoc non laudo, quod praecipio. [D] Oportebat enim vos vestra sponte quod rectum est, tenere et facere’. In hanc sententiam Theophylactus et ante hunc Chrysostomus in homilia quam nobis vertit Hieronymus Donatus. [E] Item in commentario. [A] Abutuntur enim Graeci participiis pro verbis infinitis. [B] Interpres et Ambrosius legisse videntur, τοῦτο δὲ παραγγέλλω οὐκ ἐπαίνων. [D] Potest et hic accipi sensus: ‘ante collaudati sunt, quod meminissent ac tenerent omnia quae Paulus ordinarat, hic reprehenduntur, quod non seruarent omnia, quae tenebant memoria’.

[18] [A] Scissuras. Σχίσματα, quod alibi relinquere solet; hic magis quadra-
bat ‘sectiones’ siue ‘dissidia’. [C] Caeterum *inter vos* non additur in vetustis codi-
cibus Latinis, quum sit apud Graecos ἐν ὑμῖν. [A] Ex parte. Μέρος τι, id est ‘ex
parte aliqua’ siue ‘partem aliquam’. Et αἱρέσεις reliquit, quum ‘sectas’ [B] com-
mode [A] potuerit dicere. [D] Diuus Chrysostomus in homilia, quam vnam ver-
tit Hieronymus Donatus, magna contentione multisque verbis asseuerat hic ‘hae-
reses’ non esse opinionum, sed animorum dissidia, idque probat duobus
potissimum argumentis: alterum est quod nisi accipias ‘haereses’ pro dissidiis,
non congruent quae mox sequuntur: *Conuenientibus ergo vobis in vnum, non est
dominicam coenam manducare* et caetera. *Coenam autem dominicam* vocat, in qua
sunt velut inter eiusdem domini conseruos omnia communia, quod apud Corin-
thios fieri desierat; et hinc sermonem orsus fuerat: *Primum quidem conuenienti-
bus vobis in ecclesiam*, vbi schismatum meminit, quae nunc mutato vocabulo
vocat *haereses*. Alterum est quod dicit Paulum acrius quam hic facit, inuehi solere
in opinionum haereticarum autores, quos et canes appellat et operarios malos
negans vel angelum de coelo loquentem audiendum, si diuersa doceat ab iis quae
Paulus docuerat. [E] Eadem habentur in Graecis commentariis. [D] Iam quamuis
verum est et per opinionum haereses illustrari qui sunt probati, tamen hoc loco
Paulus non agit proprie de talibus, quales docuisset in ecclesiam non esse reci-
piendos.

[19] Vt qui probati sunt. Ἴνα οἱ δοκιμοί, id est ‘probi’, vt opponatur
reprobis. Et coniunctio ἵνα non causam significat, sed euentum, quod diligenter
annotauit Chrysostomus.

239 αἱρέσεις B–E: ἀρήσεις A.

229–230 *Theophylactus Expos. in 1. Cor.*, Migne
PG 124, 701 A: “Ἐδει γὰρ ἀφ’ ἑαυτῶν συνιέν-
τας μήτε ἀμαρτήσαι ὅλως μήτε παραγγελίας
δεηθῆναι.

230 *Chrysostomus In 1. Cor. hom. 27, 1*, Migne
PG 61, 225. Siehe die Übersetzung von
Hieronymus Donatus (cf. die folgende
Anm.): “Non laudo quia ad eam rem doc-
trina indigetis, quia a me estis commonendi
atque instruendi” (nach der Erstausgabe Bre-